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Afgørelse om, at ansøgt råstofindvinding på del af matr.nr. 
29a, 29c, 30, 16f og 2f Degneboligen, Ølstrup i Ringkøbing-
Skjern Kommune ikke er omfattet af krav om miljøvurdering 
efter miljøvurderingsloven 
 
Region Midtjylland har den 25. april 2023 modtaget jeres ansøgning 
om tilladelse til erhvervsmæssig indvinding af råstoffer på del af 
matr.nr. 29a, 29c, 30, 16f og 2f Degneboligen, Ølstrup i Ringkøbing-
Skjern Kommune. Der ansøges om en tiårig tilladelse til indvinding af 
sand, sten og grus inden for et areal på 13,7 ha. Arealet inkluderer 
eksisterende indvindingsareal, lagerplads og oparbejdningsanlæg. 
Råstofindvindingens geografiske udstrækning fremgår af 
oversigtskortet i bilag A og betegnes "det ansøgte indvindingsareal". 
 
Det ansøgte projekt omfatter et areal, hvoraf minestedets areal er på 
under 25 ha. Projektet er opført på miljøvurderingslovens1 bilag 2, 
pkt. 2a og er dermed underlagt lovens bestemmelser om screening af 
projektets indvirkninger på miljøet. 
 
Afgørelse 
Region Midtjylland har foretaget en screening af det ansøgte projekt 
og vurderet, at projektet ikke kan forventes at få væsentlige 
indvirkninger på miljøet og derfor ikke er omfattet af krav om 
miljøvurdering. Afgørelsen er truffet efter § 21 i miljøvurderingsloven. 
Regionens vurderinger og begrundelser fremgår af nedenstående 
afsnit "Region Midtjyllands vurderinger og begrundelser". 
 
Afgørelsen er ikke en tilladelse, men alene en afgørelse om, at 
projektet ikke skal gennemgå en miljøvurderingsproces. Bygherre har 
ansvar for at indhente eventuelle nødvendige tilladelser og 
dispensationer for at realisere projektet. 

 
1 LBK nr. 4 af 03/01/2023 Bekendtgørelse af lov om miljøvurdering af planer 
og programmer og af konkrete projekter (VVM). 
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Grundlaget for afgørelsen er bygherrens oplysninger og allerede 
foreliggende viden om det pågældende projektområde samt almene 
erfaringer med råstofindvinding. I denne forbindelse er statslig, 
regional og kommunal planlægning for området og tilgængelige 
oplysninger fra relevante registre og geografiske 
informationssystemer inddraget, samt oplysninger fra berørte 
myndigheder og parter. 
 
Hvis projektet ændres, er bygherre forpligtet til at ansøge igen med 
henblik på at få afgjort, om ændringen er omfattet af krav om 
miljøvurdering. 
 
Afgørelsen bortfalder, hvis den ikke er udnyttet inden 3 år efter, at 
den er meddelt eller ikke har været udnyttet i 3 på hinanden følgende 
år, jf. miljøvurderingslovens § 39. 
 
Sagens oplysninger  
Ansøgningen er indgivet i henhold til § 18 i miljøvurderingsloven. 
Ansøgningen er fremsendt til Region Midtjylland, som er myndighed 
for indvinding af råstoffer på landjorden. 
 
Et oversigtskort er vedlagt i bilag A. Bygherres ansøgning inklusiv de 
medfølgende bilag er vedlagt som bilag B. Region Midtjyllands 
habitatvurdering og datagrundlag for denne er vedlagt i bilag C, og 
Region Midtjyllands konfliktsøgning er vedlagt som bilag D. Ligeledes 
er høringssvar samlet i bilag E. 
 
Projektbeskrivelse 
Projektet omfatter indvinding af sand, grus og sten både under og 
over grundvandsspejlet, samt oplag og udlevering af materialer, 
mellemdeponering og salg af muld samt efterbehandling af 
indvindingsarealet. Oparbejdning af materialer i råstofgraven vil ske 
ved tørsortering og vådsortering. 
 
Der har været indvinding af sand, grus og sten i området siden 
1970'erne. Den seneste tilladelse til indvinding af råstoffer af 2. april 
2014 omfattede en del af 29a, 29c, 30, 16f og 2f Degneboligen, 
Ølstrup på sammenlagt 13,7 ha med de begrænsninger, som fremgår 
af tilladelsens vilkår, og udløb den 2. april 2024. 
 
Det ansøgte indvindingsareal ses på oversigtskortet i bilag A. Der 
søges om fortsættelse af den hidtidige indvinding med samme 
metoder og på samme vilkår som i den førhen gældende tilladelse. 
Den hidtidige adgangsvej fra Ringkøbingvej til råstofgraven vil fortsat 
blive benyttet. I forbindelse med udvidelsen og lukningen af Rute 15 
(statsvej 404), har ansøger indsendt en række forslag på alternative 
adgangsveje, der er udarbejdet i samarbejde med Vejdirektoratet og 
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Ringkøbing-Skjern kommune (møde d. 13.03.2025). Her vil der enten 
blive kørt ad de mindre veje nord for råstofgraven eller ad en mulig 
nu omkørsel langs med Herningvej (Rute 15). 
 
Anvendelsen af de indvundne råstoffer er angivet til vejmaterialer, 
betontilslagsmaterialer og anlægsmaterialer. 
 
Der graves op til 200.000 m3 råstoffer pr. år, hvoraf op til ca. 
200.000 m3 indvindes under grundvandsspejlet. 
 
Terrænet omkring råstofgraven ligger i kote ca. 50 DVR90. 
Gravedybden forventes til kote 13 DVR90, hvilket svarer til maksimalt 
37 m under oprindeligt terræn.  Grundvandsspejlet er beliggende i 
omkring kote 32 DVR90 baseret på nærliggende boringer. Der 
indvindes således til maksimalt 19 m under grundvandsspejlet. 
Gravedybden under indvinding kan variere til mindre gravedybder 
afhængig af forekomsten af råstoffer. 
 
Indvinding af råstoffer både over og under grundvandet, primært 
under grundvandet, da ressourcen over grundvandet næsten er 
udtømt. 
Indvinding af råstoffer foregår med sandsuger og en enkelt 
gravemaskine. Råstofferne sorteres i tre stk. vådsorteringsanlæg og 
tre stk. tørsorteringsanlæg. Den samlede maskinpark er beskrevet i 
Grave- og efterbehandlingsplanen i bilag 3. De færdige råstoffer 
afhentes af lastbiler, som læsses med en gummiged. Den ansøgte 
indvindingsmængde svarer til ca. 40 lastbiler pr. arbejdsdag. 
 
Projektet omfatter indvinding af 800 m³ vand per døgn til 
vådsortering/vask af råstoffer og støvbekæmpelse. Vandet tages fra 
indtagssø. Efter vaskning af grus og sand ledes vand til to 
bundfældnings- og nedsivningsbassiner og derfra til et klarings- og 
nedsivningsbassin. Størstedelen af vandet nedsiver dermed igen. 
 
Støjgener mindskes ved, at indvinding og oparbejdning af materialer 
foregår i bunden af graven, ca. 18-20 meter under terræn, således 
gravefronterne dæmper støj fra maskinerne. Derudover er der 
etableret midlertidige støjvolde ved nærmeste boliger. 
 
Støvgener mindskes ved vanding af materialestakke og køreveje i 
tørre perioder. Vandet hentes fra gravesø. 
 
De ansøgte driftstider for både indvinding, oparbejdning og 
udlevering er mandag-fredag kl. 07:00-18:00, endvidere søges om 
udlevering mandag-fredag i perioden 06:00-18:00 og lørdage kl. 
07:00-13:00. Der søges ikke om drift på søn- og helligdage. 
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Indvindingsarealet efterbehandles til nærringsfattig natur med en 
eller flere søer efter endt råstofindvinding. 
 
Kendetegn for råstofindvindingsprojekter 
Miljøpåvirkninger som følge af indvinding af råstoffer på land er som 
regel forholdsvis lokale, men for nogle miljøemner er det relevant at 
vurdere en påvirkning også uden for det ansøgte areal: 
 
➢ Støj og støv fra indvindingen vil uden forebyggende tiltag 

kunne påvirke de nære omgivelser op til en afstand af 
maksimalt 300 - 500 m fra selve graveområdet.  

➢ Tung trafik til og fra indvindingsarealet, såfremt trafikken øges 
betydeligt på i øvrigt let trafikerede lokale veje. Den relevante 
afstand afhænger af vejnettet i området. 

➢ Indvinding af grundvand til grusvask og sænkning af 
grundvandet som følge af indvinding under grundvandsspejlet 
kan medføre en påvirkning af grundvandspotentialet. 
Påvirkningen vil som regel være kortvarig og ikke være 
sporbar længere væk end 300 meter fra indvindingen. 

➢ For drikkevandsboringer er der en hygiejnezone på 150 m til 
almen drikkevandsvandforsyning og 75 m til privat 
drikkevandsforsyning. 

➢ Terrænændringer som følge af råstofindvinding kan medføre 
ændring af afstrømning af overfladevand til nærliggende søer, 
vandløb og vådområder, den relevante afstand afhænger af 
terrænforholdene og vurderes for den enkelte ansøgning.  

➢ I forhold til beskyttede arter kan indvinding af råstoffer 
medføre en barriereeffekt samt påvirke den økologiske 
funktionalitet for arterne. Den relevante afstand for nærmere 
vurdering afhænger af forekomsten af arter og varierer for de 
enkelte arter. 

➢ For lufthavne/flyvepladser skal der indhentes en udtalelse fra 
Statens Luftfartsvæsen, såfremt der ansøges om 
råstofindvinding under grundvandsspejlet inden for en afstand 
af 13 km fra offentlige flyvepladser eller militære 
flyvestationer. 

 
 
Region Midtjyllands vurderinger og begrundelser  
Region Midtjylland har på baggrund af ansøgningsmaterialet samt 
regionens egen konfliktsøgning vurderet, at projektet ikke kan 
forventes at få en væsentlig indvirkning på miljøet, og derfor ikke er 
omfattet af krav om miljøvurdering efter miljøvurderingsloven. Dette 
er uddybet og begrundet nedenfor. 
 
  



 

Side 5

Vand 
Vandområdeplanerne 
Det ansøgte areal ligger ifølge Miljøstyrelsens vandområdeplaner 
2021-20272 indenfor tre målsatte grundvandsforekomster.  
Der er tale om de tre regionale grundvandsforekomster 
DK108_dkmj_1000_ks, DK108_dkmj_1105_ks og 
DK108_dkmj_1_ks. De to grundvandsforekomster 
DK108_dkmj_1000_ks og DK108_dkmj_1105_ks har en god 
kvantitativ tilstand og en ringe kemisk tilstand (den ringe kemiske 
tilstand skyldes en forhøjet koncentration af hhv. nikkel, nitrat og 
pesticider i DK108_dkmj_1000_ks og en forhøjet koncentration af 
nikkel i DK108_dkmj_1105_ks), mens grundvandsforekomsten 
DK108_dkmj_1_ks har en god kvantitativ tilstand og en god kemisk 
tilstand. Alle tre grundvandsforekomster er målsat til god kvantitativ 
tilstand og god kemisk tilstand. 
Der er ingen ændringer for målsatte grundvandsforekomster indenfor 
eller nær det ansøgte areal i høring af genbesøg af 
vandområdeplanerne 2021-20273 i forhold til vandområdeplanerne 
2021-2027. 
 
Råstofindvinding påvirker ikke grundvandsforekomsters kvantitative 
tilstand, idet nedbør fortsat kan nedsive uhindret, og idet der ikke 
indvindes grundvand, som bortledes fra indvindingsarealet. Vand, der 
indvindes til grusvask og støvbekæmpelse, nedsiver igen. Der vil 
derfor kun være vandtab i form af fordampning i forbindelse med 
gravesøen. Fordampningen vil kun påvirke den øvre 
grundvandsforekomst, og fordampning fra en gravesø har et 
ubetydeligt omfang i forhold til den mængde grundvand, der dannes 
til grundvandsforekomsten, og vurderes ikke at påvirke 
vandmængden eller strømnings- eller gradientforholdene i en grad, 
der kan forringe den kvantitative tilstand af 
grundvandsforekomsterne eller hindre målopfyldelse. Da strømnings- 
eller gradientforholdene ikke påvirkes, er der heller ikke risiko for, at 
råstofindvinding medfører saltvandsindtrængning eller indtrængning 
af andre stoffer, som kan forringe den kvantitative tilstand. Der 
vurderes dermed ikke at ske en forringelse, som vil hindre 
målopfyldelsen af den kvantitative tilstand for 
grundvandsforekomsterne. 
 
Grundvandsforekomsternes kemiske tilstand kan påvirkes ved spild 
eller lækage af brændstof til maskinel i råstofgraven. 
Sandsynligheden vurderes at være lav, da der er dagligt opsyn i 

 
2 https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-
vandomraadeplanerne-2021-2027/vandomraadeplanerne-2021-2027 
3 https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-
vandomraadeplanerne-2021-2027/genbesoeget-af-vandomraadeplanerne-
2021-2027 

https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-vandomraadeplanerne-2021-2027/genbesoeget-af-vandomraadeplanerne-2021-2027
https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-vandomraadeplanerne-2021-2027/genbesoeget-af-vandomraadeplanerne-2021-2027
https://sgavmst.dk/vandmiljoe/vandomraadeplaner/overblik-vandomraadeplanerne-2021-2027/genbesoeget-af-vandomraadeplanerne-2021-2027
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råstofgraven, og eventuelle spild vil kunne oprenses umiddelbart, før 
nedsivning til grundvandet. 
 
Ved råstofindvinding under grundvandsspejl i et kemisk reduceret 
miljø kan der ske iltning af de opgravede sedimenter og dermed 
pyritoxidation. Pyritoxidation vil danne sulfat og evt. frigive arsen og 
nikkel. Ved det ansøgte indvindingsareal vurderes sedimenterne ud 
fra farvebeskrivelse i en enkelt boring der ligger ca. 300 meter nord 
for området at være oxiderede til minimum 47 meter under terræn, 
og risikoen for pyritoxidation er derfor meget lille. Råstofindvinding 
vurderes derfor ikke at påvirke de målsatte grundvandforekomsters 
kemiske tilstand i et omfang, som kan medføre en forringelse af 
denne eller hindre fremtidig målopfyldelse. Dette gælder både for de 
to regionale grundvandsforekomster (DK108_dkmj_1000_ks og 
DK108_dkmj_1105_ks), hvor den kemiske tilstand er ringe på grund 
af nikkel, og den øvrige regionale grundvandsforekomst. 
 
Ved efterbehandling til natur med sø, samt tinglysning på matriklerne 
om ingen brug af pesticider eller gødningsstoffer, vurderes 
råstofindvinding indenfor det ansøgte areal ikke at medføre fare for, 
at målsætning om god kemisk tilstand ikke kan nås i den regionale 
grundvandsforekomst (DK108_dkmj_1000_ks), hvor den kemiske 
tilstand er ringe på grund af pesticider og nitrat, eller at forringe den 
gode kemiske tilstand i de øvrige forekomster. Dette skyldes 
ændringen til ekstensiv drift, som kan have en positiv effekt på 
grundvandsforekomsternes kemiske tilstand i forhold til nedsivning af 
nitrat og pesticider. 
 
Samlet set vurderes råstofindvindingsprojektet ikke at forringe 
tilstanden for de målsatte grundvandsforekomster eller at hindre 
målopfyldelse. 
 
Nærmeste målsatte vandløb er Ølstrup Bæk (DK ID o5938), der 
ligger ca. 370 meter øst for det ansøgte areal. Vandløbet er vurderet 
til dårlig økologisk tilstand og ukendt kemisk tilstand, jf. 
Miljøstyrelsens vandområdeplan 2021-2027. Vandløbet er målsat til 
god økologisk og god kemisk tilstand. Jf. Miljøstyrelsens høring af 
genbesøg af vandområdeplaner 2021-2027 er vandløbet vurderet til 
dårlig økologisk tilstand og god kemisk tilstand. Vandløbets 
målsætning om god økologisk tilstand og god kemisk tilstand er 
videreført. 
 
Nærmeste målsatte sø er Mejlbygård Sø (DK ID 1001), der ligger ca. 
9,4 km vest for det ansøgte areal. Søen er vurderet til moderat 
økologisk tilstand og ukendt kemisk tilstand, jf. Miljøstyrelsens 
vandområdeplan 2021-2027. Søen er målsat til god økologisk og god 
kemisk tilstand. Jf. Miljøstyrelsens høring af genbesøg af 
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vandområdeplaner 2021-2027 er tilstanden og målsætningen for 
søen videreført. 
 
Nærmeste målsatte kystvand er Ringkøbing Fjord (DK ID 132), der 
ligger ca. 8,1 km sydvest for det ansøgte areal. Kystvandet er 
vurderet til ringe økologisk tilstand og ikke-god kemisk tilstand, jf. 
Miljøstyrelsens vandområdeplan 2021-2027. Kystvandet er målsat til 
god økologisk og god kemisk tilstand. Jf. Miljøstyrelsens høring af 
genbesøg af vandområdeplaner 2021-2027 er tilstanden og 
målsætningen for kystvandet videreført. 
 
Påvirkningen af målsatte overfladevandområder vil typisk kunne ske 
ved indirekte påvirkning, f.eks. bortgravning eller udledning af vand, 
eller direkte, f.eks. ved vandspejlspåvirkning som følge af 
grundvandssænkning. Ved det ansøgte projekt vurderes der ikke ville 
ske nogen påvirkning af de målsatte overfladevandområder. Dette 
skyldes bl.a. arealets udformning og afstanden til de målsatte 
overfladevandområder, at der ikke vil ske nogen udledning af vand 
fra indvindingsarealet, samt at det ansøgte areal ikke er placeret 
indenfor det topografiske opland til de målsatte 
overfladevandområder, hvormed en topografisk ændring af 
landskabet indenfor indvindingsarealet ikke vil have en betydning for 
vandtilførslen til de målsatte overfladevandområder. Derudover 
strømmer grundvandet ved det ansøgte areal mod nord og dermed 
væk fra de målsatte overfladevandsforekomster, der ligger øst og 
vest for arealet. Samtidig vil råstofindvinding under 
grundvandsspejlet kun påvirke nogle få meter fra gravesøen (som vil 
indstille sig selv, når indvindingen ophører udenfor driftstiderne), 
hvormed der ikke vil ske nogen betydelig grundvandssænkning. 
 
Samlet vurderes der dermed ikke at ville ske nogen påvirkning af de 
målsatte overfladevandområder, hvis tilstand dermed ikke forringes 
og hvis målopfyldelse ikke hindres. 
 
På baggrund af de udførte faglige vurderinger af konsekvenserne, 
vurderes det samlet, at råstofindvindingsprojektet ikke vil forringe 
tilstanden af de målsatte grundvandsforekomster, vandløb, søer eller 
kystvande eller hindre for deres målopfyldelse jf. 
indsatsbekendtgørelsens § 84. Tilsvarende gør sig også gældende for 
øvrige, mere fjerntliggende målsatte vandområder. 
 
Grundvand og drikkevand 
Hele projektarealet ligger inden for område med særlige 
drikkevandsinteresser (OSD) og størstedelen af arealet ligger 
indenfor nitratfølsomt indvindingsområde (NFI). Det ansøgte areal 

 
4 Bekendtgørelse nr. 797 af 13/06/2023 om indsatsprogrammer for 
vandområdedistrikter. 



 

Side 8

ligger udenfor indsatsområder (IO), boringsnære 
beskyttelsesområder (BNBO) og indvindingsoplande for almene 
vandindvindingsanlæg. Der ligger ikke almene drikkevandsboringer 
inden for en afstand af 300 m fra det ansøgte indvindingsareal. I en 
afstand af hhv. ca. 300 m og ca. 800 m ligger de nærmeste private 
drikkevandsboringer. 
Nærmeste almene vandværk er Aquatarium, hvis nærmeste 
indvindingsboring (DGU nr. 83.1856) ligger ca. 950 meter sydvest for 
indvindingsarealet. Vandværket indvinder fra et sandmagasin, der 
overlejres af store mængder ler. 
  
Det ansøgte projekt indbefatter indvinding af råstoffer under 
grundvandsspejlet inden for det ansøgte indvindingsareal, samt 
indvinding af grundvand til vask og sortering af råstoffer. 
  
Som det er detaljeret beskrevet i Miljøstyrelsen Miljøprojekt nr. 526 
"Følgevirkninger af råstofgravning under grundvandsspejlet" fra 
20005, medfører vådgravning ved tragteffekt, som udgangspunkt, 
alene indledningsvis en grundvandssænkning, som hurtigt mindskes 
over tid i takt med, at den resulterende grundvandssø modvirker 
grundvandssænkninger ved sin buffereffekt. Endvidere vil der være 
ophold i graveprocessen både om natten og i weekender, hvor 
grundvandsspejlet i vid udstrækning vil reetableres ved 
tilstrømmende grundvand. 
 
Indvinding af vand til vådsortering/grusvask medfører en tragteffekt 
under vandindvindingen. Tragteffekten dæmpes væsentligt ved 
nedsivning og recirkulering af det oppumpede grundvand. Den 
samlede påvirkning af grundvandsstanden som følge af indvinding til 
sortering og vask med efterfølgende recirkulering er undersøgt og 
beskrevet i bl.a. tekniske notater fra Grontmij6 & 7, hvor det 
beskrives, at langt størstedelen af grundvandet vil kunne recirkuleres.  
Ved det ansøgte projekt afvander det opgravede materiale 
umiddelbart efter opgravning og fordampningen af vand herfra 
vurderes derfor at være begrænset. Grundvand fra gravesøen, som 
bliver anvendt til vådsortering af materialer, bliver umiddelbart 
herefter recirkuleret via et nedsivningsbassin. 
 
Fordampning fra en gravesø har et ubetydeligt omfang i forhold til 
den mængde grundvand, der dannes til grundvandsforekomsten, og 
vil ikke påvirke vandmængden eller strømnings- eller 

 
5 Miljøstyrelsen, 2000: Miljøprojekt nr. 526 "Følgevirkninger af råstofgravning 
under grundvandspejlet". 
6 Grontmij/Carl bro A/S, 10. marts 2011: Teknisk notat. Miljøpåvirkning fra 
indvinding af vand til grusvask. 
7 Grontmij/Carl bro A/S, 30. august 2011: Teknisk notat. Råstofindvindingens 
kvantitative påvirkning af grundvand. 
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gradientforholdene. Da strømnings- og gradientforholdene ikke 
påvirkes, er der heller ikke risiko for, at råstofindvinding medfører 
saltvandsindtrængning eller indtrængning af andre stoffer, som vil 
kunne forurene grundvandet. 
 
Olieprodukter i form af brændstof og hydraulikolie håndteres 
udelukkende i mindre mængder. Påfyldning af maskiner fra godkendt 
entreprenørtank sker under overvågning og ved anvendelse af 
spildbakker. Der opbevares ikke i øvrigt olie- eller kemikalier inden 
for indvindingsarealet. 
 
Råstofindvindingen vil hverken i driftsfasen eller efter endt 
råstofindvinding være en hindring for anvendelse af områdets 
grundvand, hvor efterbehandling af området til natur med sø uden 
brug af pesticider eller gødningsstoffer vil have en positiv effekt på 
områdets grundvandsressource. 
 
På baggrund af de ovenstående vurderinger anses råstofindvindingen 
ikke for at påvirke områdets grundvand eller drikkevand. 
Råstofindvindingen vurderes heller ikke at medføre nogen risiko for 
væsentlig forurening af grundvand eller drikkevand.  
Ligeledes vurderes det, at der ikke vil ske påvirkning af 
vandforsyningsboringer til det nærmeste vandværk, Aquatarium, eller 
øvrige vandforsyningsboringer. 
 
Overfladevand 
Der er ingen vådområder beskyttet efter naturbeskyttelsesloven § 3 
indenfor eller nær indvindingsarealet. Nærmeste beskyttede 
vådområder er en sø med en omkringliggende mose ca. 360 meter 
vest for det ansøgte indvindingsareal og et vandløb ca. 370 meter øst 
for det ansøgte areal. 
 
Tidligere undersøgelser af råstofindvinding i en gravesø viser, at 
grundvandsstanden helt tæt på gravesøen påvirkes, men at denne 
påvirkning maksimalt kan ses i op til 50-70 meters afstand til en 
råstofsø8. 
Region Midtjylland vurderer dermed, at påvirkningen af 
grundvandsspejlet som følge af den ansøgte indvinding af råstoffer 
under grundvandsspejlet har et så begrænset omfang, at det ikke vil 
være målbart i de nærmeste eller øvrige vådområder. 
 
Råstofindvindingen og den dertilhørende efterbehandling vil medføre 
en lokal men betydelig sænkning af landskabet. Den nuværende 
overfaldeafstrømning fra arealerne strømmer ikke mod nogle våde 
naturtyper. Overfladevand vil fra periferien af de skrånende arealer 

 
8 Sweco Danmark A/S, 12 marts 2024: Analyse af pejledata, Lille Hjøllund – 
delrapport 2023. 
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kunne strømme mod de resulterende gravesøer, men vil primært 
nedsive til grundvandet gennem den sandede jord i området. 
Indvindingen og de deraf følgende terrænændringer vurderes derfor 
ikke at medføre ændringer i afstrømningen af overfladevand i 
området, herunder afstrømningen af overfladevand af betydning for 
de nærliggende beskyttede våde naturtyper. 
 
Idet projektet ikke medfører udledninger til, eller øvrige fysiske 
ændringer af, nærliggende vådområder, vurderer Region Midtjylland, 
at det ansøgte råstofindvindingsprojekt ikke vil påvirke beskyttede 
vådområder. 
 
Beskyttet natur 
Nærmeste internationale naturbeskyttelsesområde er Natura 2000-
område nr. 69 - Ringkøbing Fjord og Nymindestrømmen, 
indeholdende habitatområde H62, fuglebeskyttelsesområde F43 og 
ramsarområde nr. 2, beliggende i en afstand af ca. 7,5 km sydvest 
for det ansøgte indvindingsareal. 
 
I henhold til § 6, stk. 1 i "Bekendtgørelse om udpegning og 
administration af internationale naturbeskyttelsesområder samt 
beskyttelse af visse arter” nr. 1098 af 21. august 20239, herefter 
habitatbekendtgørelsen, skal der foretages en vurdering af om det 
ansøgte, i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter, 
kan påvirke et Natura 2000-område væsentligt. Denne vurdering 
kaldes derfor en Natura 2000-væsentlighedsvurdering. Region 
Midtjyllands væsentlighedsvurdering er vedlagt som bilag C. 
 
Region Midtjylland vurderer på baggrund af Natura 2000-
væsentlighedsvurderingen, at projektets karakter uden væsentlige 
emissioner eller øvrige udledninger til og gener for omgivelserne, den 
faktiske afstand til Natura 2000-området fra det ansøgte 
indvindingsareal, at projektet ikke i sig selv eller i forbindelse med 
andre planer og projekter vil påvirke Natura 2000-området og dettes 
udpegningsgrundlag væsentligt. Der skal dermed ikke foretages en 
nærmere konsekvensvurdering af virkninger på Natura 2000-
området, jf. habitatbekendtgørelsens § 6, stk. 2. 
 
Det ansøgte indvindingsareal indeholder ikke naturområder beskyttet 
efter naturbeskyttelseslovens § 3. Nærmeste naturområde omfattet 
af naturbeskyttelseslovens § 3 er en sø med en omkringliggende 
mose ca. 360 m vest for det ansøgte areal. 
Ligeledes ligger der et beskyttet vandløb (Ølstrup bæk) ca. 370 m øst 
for det ansøgte areal. 
 

 
9 Bekendtgørelse nr. 1098 af 21/08/2023 om udpegning og administration af 
internationale naturbeskyttelsesområder samt beskyttelse af visse arter. 
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Påvirkningen af de beskyttede naturtyper vil typisk kunne ske ved 
indirekte påvirkning, f.eks. bortgravning eller udledning af vand, eller 
direkte, f.eks. ved vandspejlspåvirkning som følge af 
grundvandssænkning. På grund af områdets udformning og afstanden 
til de beskyttede naturtyper, samt at der ikke vil ske nogen 
bortgravning eller udledning af spildevand/overfladevand fra 
indvindingsarealet, vurderes det, at der ikke vil ske nogen påvirkning, 
hverken direkte eller indirekte, af de beskyttede naturtyper. 
 
Projektet vurderes pga. sin lille geografiske udstrækning ikke at 
forhindre passage for fauna til omkringliggende naturområder. 
Analoge vurderinger gælder for øvrige § 3 naturområder i projektets 
omgivelser, som er placeret længere fra anlæggene end nærmeste 
beskyttede naturtyper. 
 
Samlet vurderes projektet således ikke at medføre tilstandsændringer 
i naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens § 3. 
 
Projektet vil ikke være i strid med eller til hindre for etableringen af 
reservater eller naturparker, idet der ikke er faktiske planer herom 
inden for projektarealet. 
 
Beskyttede arter 
Der er ikke registreringer af forekomst af beskyttede arter efter 
habitatdirektivets bilag IV inden indvindingsarealet, hvor der i dag 
allerede sker indvinding af råstoffer. 
 
Projektet indebærer ikke ændring af jord- og stendiger, fældning af 
gamle træer, nedrivning af ældre bygninger, ændringer af 
vådområder herunder søer eller andre lokaliteter, som ville kunne 
fungere som yngle- eller rasteområde for bilag IV-arter. 
 
Da projektet ikke medfører væsentlige påvirkninger udenfor det 
ansøgte areal, vurderer Region Midtjylland, at yngle- og rasteområder 
for bilag IV-arter ikke vil blive beskadiget eller ødelagt som følge af 
projektet. 
 
Det er Region Midtjyllands vurdering, at der ikke skal foretages en 
nærmere konsekvensvurdering af projektets virkninger på konkrete 
bilag IV arter jf. habitatbekendtgørelsen. Det skyldes, at projektet 
ikke i sig selv eller i forbindelse med andre planer og projekter 
vurderes at kunne påvirke disse væsentligt, se endvidere Region 
Midtjyllands afgørelse efter habitatbekendtgørelsen – Natura 2000 og 
bilag IV-arter, vedlagt i bilag C. 
 
Region Midtjylland har ikke kendskab til, og forventer ikke, at det 
ansøgte areal vil rumme danske rødlistearter eller andre fredede 
arter. 
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I skovområdet sydøst for det ansøgte areal er der observeret stor 
hornugle (EN), som er opført på den danske rødliste. 
Stor hornugle foretrækker at yngle på skrænter i grusgrave eller i 
større skove, men den ses også yngle i bygninger selv inde i byer. 
Stor hornugle er udpræget skumrings- og nataktiv, hvor der ikke vil 
være aktivitet i råstofgraven. Skovområdet hvor arten er observeret 
vil ikke blive påvirket i forbindelse med råstofindvindingen, og der vil 
heller ikke blive fældet træer i forlængelse af råstofprojektet. 
Projekt vurderes ikke at kunne påvirke artens bevaringsstatus. 
 
Bygge- og beskyttelseslinjer, kulturarv og fredninger 
Det ansøgte areal er ikke omfattet af bygge- eller beskyttelseslinjer, 
som hindrer det ansøgte råstofindvindingsprojekt med den 
dertilhørende efterbehandling til natur med sø. 
 
Indenfor det ansøgte areal er der ikke registrerede fredede eller ikke 
fredede fortidsminder, og arealet indeholder ikke beskyttede sten- og 
jorddiger. Det ansøgte areal grænser op til 
fortidsmindebeskyttelseslinjer for gravhøje i hhv. syd, øst og vest, 
arealet er dog afgrænset således, at fortidsmindebeskyttelseslinjerne 
til gravhøjene ikke vil blive berørt af indvindingsprojektet. 
 
Den sydlige del af det ansøgte areal ligger indenfor en udpegning af 
et kulturarvsareal af international betydning. Kulturarvsarealet 
beskrives at omfatte en nord-sydgående oldtidsvej, der markeres i 
landskabet af en af de længste højrækker i Vestjylland. Der er 
registeret omkring 200 gravhøje i højrækken, som kan følges over 25 
km fra Dejbjerg Plantage i syd nordpå gennem Sdr. Kem Sogn, 
Ølstrup Sogn, Hover Sogn til området ved Bondesgård i Torsted 
Sogn. Højene, der er fra sten- og bronzealder, ligger på en lang 
række, ikke kun enkeltvis, men flere steder i klynger10. 
Det udpegede kulturarvsarealet, indenfor det ansøgte areal, er en 
flade, der sammenfletter de mange gravhøje, der ligger rund om det 
ansøgte areal. Da der allerede foregår råstofindvinding på den del af 
kulturarvsarealet, der ligger indenfor det ansøgte areal, vurderes der 
ikke at ville være nogen påvirkninger af skjulte fortidsminder og/eller 
ukendte arkæologiske værdier, som vil kunne findes indenfor et 
udlagt kulturarvsareal. Hvis der i forbindelse med råstofindvinding 
indenfor arealet findes en usædvanlig naturhistorisk genstand, skal 
arbejdet standses øjeblikkelig jf. museumslovens § 29, og der vil 
blive taget kontakt til det lokale museum. 
 
Den sydlige del af det ansøgte areal er udlagt med fredskov. Der 
findes ikke nogen træer indenfor den del af fredskovsområdet, som er 
sammenfaldende med det ansøgte areal, og der vil ikke blive fældet 
træer i forbindelse med indvindingsprojektet. 

 
10 https://www.kulturarv.dk/fundogfortidsminder/Lokalitet/168791/ 
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Arealer, landskab og oversvømmelsesrisici 
Det ansøgte indvindingsareal ligger i Ringkøbing-Skjern Kommune. 
Arealet ligger inden for det udlagte råstofgraveområde Mourier 
Petersens Plantage, jf. Region Midtjyllands Råstofplan 2016. 
 
Arealet ligger i det åbne land med spredt bebyggelse. Der ligger 3 
ejendomme med beboelse inden for en afstand af 300 m fra det 
ansøgte areal, hvor alle tre ejendomme ligger mellem 250 til 300 m 
fra det ansøgte areal. 
 
I Ringkøbing-Skjern Kommuneplan 2021-2033 er arealet omfattet af 
følgende udpegninger: 

 
• Skovrejsning uønsket 
• Planlagt trafikanlæg 
• Værdifuldt kulturmiljø 
• Oversvømmelse 

 
Hele det ansøgte areal er udpeget med skovrejsning uønsket. 
Områder udpeget med skovrejsning uønsket betyder, at der i disse 
områder ikke kan plantes skov. Eksisterende, lovligt anlagte skove og 
fredskovspligtige arealer er dog undtaget fra denne udpegning. 
Råstofindvindingsprojektet med den dertilhørende efterbehandling til 
natur med sø vil ikke påvirke den kommunale udpegning. 
 
Den østlige del af det ansøgte areal ligger indenfor udpegning af 
trafikanlæg i form af en transportkorridor. 
Transportkorridoren beskrives at bestå af en stikkorridor vest fra 
kommunegrænsen nord til kommunegrænsen syd. Stikkorridoren er 
jf. Kommuneplanen et planlagt stisystem, der blot er en idéskitse for 
en kommunalstistrækning. Det betyder at linjeføringen fortsat kræver 
videre afklaring før den vil blive realiseret. 
 
Den østlige del af det ansøgte areal ligger indenfor udpegning af et 
værdifuldt kulturmiljø. Det værdifulde kulturmiljø udpeget indenfor 
det ansøgte areal beskrives at består af: Mere end 150 gravhøje fra 
bondestenalder og bronzealder der ligger i et 20 km langt, bredt bånd 
gennem landskabet. Tolkes som vejføringen fra oldtiden. Høj 
fortælleværdi, men vil kun kunne opleves lokalt, for eksempel ved 
Nihøje (ved Øster Lem Hede), hvor rækken krydses af en øst-gående 
række11. 
At et område er registreret som et værdifuldt kulturmiljø betyder 
ikke, at det ikke kan ændres eller at landskabet ikke må 
videreudvikles, men udpegningen sikrer, at udviklingen sker med 
viden om og under hensyn til de kulturhistoriske værdier, og at 

 
11 https://rksk.viewer.dkplan.niras.dk/plan/7#/5021 
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eventuelle ændringer skal ske med respekt for de kulturhistoriske 
træk. Da der allerede foregår råstofindvinding indenfor det udpeget 
område, og da der ikke vil ske bortgravning af gravhøje eller 
gravning i deres fortidsmindebeskyttelseszoner, som er 
hovedbestanddelen i udpegningen af det værdifulde kulturmiljø, 
vurderes råstofindvindingsprojektet ikke at ville påvirke udpegningen. 
 
Den sydlige og centrale del af det ansøgte areal er udpeget som 
område, der kan blive udsat for oversvømmelse. De kommunale 
udpegninger af oversvømmelse, viser områder, som kan blive udsat 
for oversvømmelse, og hvor der skal etableres 
afværgeforanstaltninger til sikring mod oversvømmelse ved 
planlægning af byudvikling indenfor området. 
Da det ansøgte råstofindvindingsprojekt, med efterbehandling til 
natur med sø, ikke omfatter byudvikling, vil der ikke skulle opsættes 
afværgeforanstaltninger i forlængelse af den kommunale udpegning. 
 
Det ansøgte vurderes på grund af sin karakter ikke at være i 
modstrid med de øvrige udpegninger. 
 
Region Midtjylland er ikke bekendt med nye vurderinger af de 
geologiske interesser i området og vurderer derfor at den fortsatte 
indvinding af råstoffer ikke er i strid med de geologiske interesser. 
 
Region Midtjylland har ikke kendskab til yderligere, historiske, 
kulturelle eller arkæologiske landskabstræk inden for 
indvindingsarealet, som kan blive væsentligt påvirket af projektet. 
 
Støv, støj og vibrationer, lys, luft, lugt og trafik 
Anlægget forventes ikke at give anledning til væsentlige støvgener, 
idet der er tale om meget lokale påvirkninger samtidig med, at 
indvinding, oparbejdning og intern transport foregår i et 
graveområde, hvor der med tiden vil komme mere sø og dermed 
mindre støv, da råstofferne graves op under grundvandsspejlet og 
det åbne indvindingsareal, hvor der normalt vil kunne komme 
støvgener fra, vil bestå af sø. Hovedparten af råstofproduktionen vil 
også bestå af våde råstoffer fra gravning under grundvandsspejlet, 
som ikke vil genere støv. De øvrige dele af råstofgraven vil blive 
vandet efter behov. Med de påtænkte tiltag til at dæmpe støvgener 
ved vanding i tørre perioder vurderes projektet ikke at medføre 
væsentlige støvgener for omgivelserne. 
 
Med den ansøgte indvinding og oparbejdning af materialer i bunden 
af råstofgraven, ca. 18-20 meter under terræn, og ved etablering af 
midlertidige støjvolde ved nærmeste boliger, vurderes støjbidraget og 
vibrationer fra det ansøgte projekt at kunne overholde Miljøstyrelsens 
vejledende støjgrænser for råstofindvinding i det åbne land: 
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Områdetype 3 – Områder for blandet bolig- og erhvervsbebyggelse jf. 
Miljøstyrelsens Vejledning nr. 5/1984 "Ekstern støj fra virksomheder. 
 
Projektet vurderes ikke at medføre væsentlige lugt- eller lysgener for 
omkringboende, da projektet ikke generer lugt eller anvender lys. 
 
På baggrund af projektets karakter vurderes projektet ikke at 
medføre væsentlig påvirkning af luftkvaliteten. 
 
I forbindelse med den ansøgte indvinding af råstoffer vil der være 
tung trafik til og fra råstofgraven. Ifølge ansøgningsmaterialet vil 
trafikken udgøres af 60 lastbiltransporter pr. arbejdsdag (30 lastbiler 
til og fra graven). Ved en konservativ udregning vil der ud fra den 
ansøgte indvindingsmængde være mulighed for op til ca. 80 
transporter pr. arbejdsdag. Trafikken til og fra råstofgraven ledes 
som hidtil direkte ud på Ringkøbingvej, og vil ikke øges i forhold til de 
hidtidige råstofaktiviteter. 
 
På baggrund af ovenstående vurderes projektet ikke at være til 
væsentlig gene for befolkningen i området, da 
det ikke vil medføre væsentlige påvirkninger fra støv, støj, lys, lugt 
eller trafik. 
 
Ressourcer og affald inklusiv spildevand 
Projektet forbruger ikke ressourcer ud over brændstof til drift af 
maskinerne. Forbruget af brændstof er af ansøger oplyst til ca. 
90.000 L diesel pr. år og 400 L Hydraulikolie pr. år. 
 
Projektet genererer ikke større mængder affald. Affald bortskaffes 
efter de gældende kommunale affaldsregulativer. 
 
Der er ikke søgt om tilladelse til nedsivning, eller 
spildevandsudledning efter lov om miljøbeskyttelse, da der ikke vil 
blive udledt spildevand i forbindelse med råstofindvindingsprojektet. 
Husholdningsvand fra skurvognen opsamles i en tank som tømmes af 
lokal slamsuger. 
 
Region Midtjylland forudsætter, at bygherre håndterer affald efter 
gældende regler, og at materialebehovet er afpasset, så der kun 
bruges de nødvendige materialer, både med baggrund i økonomiske 
samt miljømæssige hensyn. På denne baggrund vurderer regionen, at 
der ikke er nogen væsentlig negativ påvirkning på miljøet som følge 
af affaldsgenereringen samt materialeforbruget. 
 
Kumulative påvirkninger 
Det ansøgte indvindingsprojekt er en fortsættelse af den 
igangværende råstofindvinding på arealet. På nabomatriklen vest for 
det ansøgte areal har ansøger en anden tilladelse til råstofindvinding 
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på del af matr. nr. 14x Degneboligen, Ølstrup. Der er på nuværende 
tidspunkt samdrift mellem de to råstoftilladelser, og ifølge 
ansøgningsmaterialet vil de to arealer fortsat drives i samdrift. 
Øst for det ansøgte areal på en del af matr. nr. 29c Degneboligen, 
Ølstrup har ansøger en miljøgodkendelse til terrænregulering ved 
etablering af en bakke af ren jord, som er givet af Ringkøbing-Skjern 
kommune. Lastbilerne, der kommer med jord, anvender samme 
adgangsvej, som der bruges til råstofgraven. 
 
Det er de samme maskiner, som er søgt til anvendelse i dette 
projekt, som bliver anvendt ved de to andre projekter på del af matr. 
nr. 14x og 29c Degneboligen, Ølstrup. Der vil dermed ikke være 
nogle potentielle kumulative påvirkninger i form af støj og støv fra 
maskiner. 
 
Trafikken til og fra den samlede råstofgrav (både det ansøgte og 
indvindingen på matr. nr. 14x Degneboligen Ølstrup) beskrives at 
udgøre 60 lastbiltransporter pr. arbejdsdag (30 lastbiler til og fra 
graven). Ved en konservativ udregning vil der ud fra den ansøgte 
indvindingsmængde være mulighed for op til ca. 80 transporter pr. 
arbejdsdag. Lastbiltransporten til og fra råstofgraven vil dermed 
samlet set ikke blive forøget i forhold til i dag. I miljøgodkendelsen er 
det beskrevet, at lastbilerne, der afhenter råstoffer i grusgraven, 
medbringer overskudsjord i samme arbejdsgang, som de afhenter 
sand, grus og sten. Lastbiltransporten i forbindelse med 
jordmodtagelsen svarer til ca. 1920 lastbiler om året (ca. 18 
lastbiltransporter pr. arbejdsdag), som er indeholdt i den 
transportmængde, der i forvejen kører til grusgraven. 
Regionen vurderer dermed ikke, at der vil forekomme nogen 
kumulativ trafikbelastning, der vil have en væsentlig påvirkning på 
vejnettet eller trafiksikkerheden i området. 
 
Region Midtjylland vurderer samlet, at der ikke er risiko for 
kumulative effekter, der sammen med det ansøgte må forventes at 
kunne medføre en øget samlet påvirkning af miljøet. Der er lagt vægt 
på, at den ansøgte indvinding af råstoffer har et meget begrænset 
omfang, som ikke vil øge trafik, støj- eller støvgener i området. 
 
Miljøpåvirkning på tværs af landegrænser 
Projektet vurderes ikke at have grænseoverskridende 
miljøpåvirkninger, da påvirkningerne er af lokal karakter, og projektet 
ligger mere end 100 km fra den danske grænse. 
 
Samlet vurdering 
Det ansøgte projekt medfører udelukkende velkendte 
miljøpåvirkninger, som er almindelige for denne type projekter, og 
som kan forudses og beskrives. 
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Projektet vurderes ikke at påvirke Natura 2000-områder, 
udpegningsgrundlag herfor eller fredede-, rødlistede- og bilag IV-
arter negativt. Der vurderes ikke at ske tilstandsændringer i 
omkringliggende naturområder omfattet af naturbeskyttelseslovens 
§ 3 som følge af realisering af projektet. Der forventes ikke 
væsentlige gener for befolkningen i området i hverken anlægs- eller 
driftsfasen, ligesom projektet ikke generer væsentlige emissioner 
eller udledninger af stoffer til luften eller andre recipienter. 

Det er derfor Region Midtjyllands vurdering, at det ansøgte projekt 
ikke er omfattet af krav om miljøvurdering efter Miljøvurderingsloven. 

Høring 
Ansøgningsmaterialet og udkast til screeningsafgørelse har været i 
høring i perioden 10. januar 2025 til 17. februar 2025. 
Nedenstående berørte myndigheder, forsyninger og øvrige parter er 
blevet hørt. 
 
Myndigheder: 

• Ringkøbing-Skjern Kommune – ivan.thesbjerg@rksk.dk og 
land.by.kultur@rksk.dk 

• Arkvest – Arkæologi Vestjylland – post@arkvest.dk 
• Vejdirektoratet – dan@vd.dk og vd@vd.dk  

 
Foreninger: 

• Friluftsrådet – fr@friluftsraadet.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening – dn@dn.dk 
• DN Ringkøbing-Skjern – dnringkoebing-skjern-sager@dn.dk 
• Dansk Ornitologisk forening (DOF) – dof@dof.dk 
• DOF Ringkøbing-Skjern – ringkoebing-skjern@dof.dk 
 

Ledningsejere: 
• JYSK ENERGI FIBERNET A/S – ler@fiberbb.dk 
• ØLSTRUP VANDVÆRK – bk@spjald-fjv.dk og 

autoler@thvilum.dk 
• TDC NET A/S – zzzautoplan@tdc.dk 
• Norlys Fibernet A/S – ler@norlys.dk 
• RAH SERVICE A/S – Lerhenvendelser@rah.dk  
• RINGKØBING-SKJERN VAND A/S – 

ledningsoplysninger@rsforsyning.dk 
• Telia Mobil Danmark A/S – mobilerhverv@telia.dk 
• GLOBALCONNECT A/S – 

ledningsoplysninger@globalconnect.dk 
• Ringkøbing-Skjern kommune – Hanne.tribler@rksk.dk og 

niels.plougsgaard@rksk.dk 
• RINGKØBING-SKJERN ERHVERV A/S – 

ledningsoplysninger@rsforsyning.dk 

mailto:post@arkvest.dk
mailto:dan@vd.dk
mailto:vd@vd.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:dnringkoebing-skjern-sager@dn.dk
mailto:dof@dof.dk
mailto:ringkoebing-skjern@dof.dk
mailto:ler@fiberbb.dk
mailto:bk@spjald-fjv.dk
mailto:autoler@thvilum.dk
mailto:zzzautoplan@tdc.dk
mailto:ler@norlys.dk
mailto:Lerhenvendelser@rah.dk
mailto:ledningsoplysninger@rsforsyning.dk
mailto:ledningsoplysninger@globalconnect.dk
mailto:Hanne.tribler@rksk.dk
mailto:niels.plougsgaard@rksk.dk
mailto:ledningsoplysninger@rsforsyning.dk
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• RINGKØBING-SKJERN SPILDEVAND A/S – 
ledningsoplysninger@rsforsyning.dk  

 
Ejere og beboere af følgende matrikler og beboelsesejendomme: 

• Ejer af matr. nr. 29a, 29c, 30, 16f og 2f Degneboligen, Ølstrup 
(lodsejer) 

• Ejer af matr. nr. 14o Degneboligen, Ølstrup (GL. Landevej 4) 
• Ejer af matr. nr. 13c Degneboligen, Ølstrup (Gl. Landevej 6) 
• Ejer af matr. nr. 22b Degneboligen, Ølstrup (Lervangvej 18) 
• Ejer af matr. nr. 14x Degneboligen, Ølstrup (tilstødende 

matrikel) 
 
Regionen har modtaget høringssvar fra nedenstående parter: 

• Ringkøbing-Skjern Kommune 
• Arkvest – Arkæologi Vestjylland 
• Vejdirektoratet 
• Norlys  
• Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S 
• Ejer af matr. nr. 14o Degneboligen, Ølstrup (GL. Landevej 4) 
• Villys Sand & Grusgrav ApS (ansøger) 

 
Høringssvarene fra ovenstående parter er vedlagt som bilag E. 
 
 
Regionens bemærkninger til de indkomne høringssvar: 
 
Ringkøbing-Skjern Kommune 
Kommunens høringssvar har givet anledning til præcisering af 
afsnittet om grundvand og drikkevand. 
Regionen bemærker ligeledes, at der skal findes en alternativ 
adgangsvej til råstofgraven, hvis der hverken kan gives tilladelse til 
færdsel på kommune- eller statsveje. 
 
Arkvest – Arkæologi Vestjylland 
Regionen har ingen bemærkninger til museets høringssvar. 
 
Vejdirektoratet 
Regionen bemærker at der skal findes en alternativ adgangsvej, hvis 
Vejdirektoratet ikke er indstillet på at forlænge tilladelsen til at 
benyttet adgangen til Herningvej i forbindelse med råstofindvindingen 
på arealet. 
 
Norlys 
Regionen har ingen bemærkninger til Norlys høringssvar. 
 
Ringkøbing-Skjern Forsyning A/S 
Regionen bemærker, at der ikke er søgt om en udvidelse af 
indvindingsarealet, men om forlængelse af råstofindvinding på 

mailto:ledningsoplysninger@rsforsyning.dk
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samme areal som tidligere tilladelse dækkede over. Regionen 
vurderer ikke at der vil ske en påvirkning af grundvandet/drikkevand 
i forbindelse med det ansøgte råstofindvindingsprojekt. Ligeledes 
vurderes der ikke at være en forureningsrisiko ved 
råstofindvindingen. 
 
Ejer af matr. nr. 14o Degneboligen, Ølstrup 
Regionen har ingen bemærkninger til naboens høringssvar. 
 
Villys Sand & Grusgrav ApS 
Regionen har ingen bemærkninger til de tilsendte forslag til 
alternative adgangsveje, som ansøger har udarbejdet i samarbejde 
med Ringkøbing-Skjern Kommune og Vejdirektoratet. 
 
Offentliggørelse 
Afgørelsen vil blive offentliggjort fredag den 27. juni 2025 på Region 
Midtjyllands hjemmeside www.raastoffer.rm.dk. 
 
Klagevejledning 
Afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet, for så 
vidt angår retlige spørgsmål, inden 4 uger fra den dag, afgørelsen er 
offentliggjort. 
 
Klagefristen for denne afgørelse er dermed fredag den 25. juli 2025. 
 
Du klager via klageportalen, som du finder via borger.dk eller virk.dk. 
Du logger på klageportalen med Nem-ID. En klage er indgivet, når 
den er tilgængelig for Region Midtjylland via klageportalen. Når du 
klager, skal du betale et gebyr på 900 kr. for borgere og 1.800 kr. for 
virksomheder, foreninger, organisationer og offentlige myndigheder. 
 
I klageportalen sendes din klage automatisk først til Region 
Midtjylland. Hvis Region Midtjylland fastholder afgørelsen, sender 
Region Midtjylland klagen videre til behandling i nævnet via 
klageportalen. Du får besked om videresendelsen. 
 
Du kan læse mere om gebyrordningen og klage på Miljø- og 
Fødevareklagenævnets hjemmeside: https://naevneneshus.dk/start-
din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal, som udgangspunkt, afvise en 
klage, der kommer uden om Klageportalen, hvis der ikke er særlige 
grunde til det. Hvis du ønsker at blive fritaget for at bruge 
Klageportalen, skal du sende en begrundet anmodning til Region 
Midtjylland, som videresender anmodningen til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet, som træffer afgørelse om, hvorvidt din 
anmodning kan imødekommes. Se betingelserne for at blive fritaget 
her. 

http://www.raastoffer.rm.dk/
http://www.borger.dk/
http://www.virk.dk/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/vejledning/
https://naevneneshus.dk/start-din-klage/miljoe-og-foedevareklagenaevnet/til-foersteinstanser/fritagelse-fra-klageportal/
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Rettidig klage efter denne lov har ikke opsættende virkning for 
tilladelsen, medmindre Miljø- og Fødevareklagenævnet bestemmer 
andet. 
 
Klagefrist 
Klagefristen udløber 4 uger efter, at afgørelsen er meddelt. Er 
afgørelsen offentligt bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra 
bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en lørdag eller 
helligdag, forlænges klagefristen til den følgende hverdag. 
 
Klageberettigede 

• Miljø- og Fødevareministeren 
• Enhver med retlig interesse i sagens udfald 
• Landsdækkende foreninger og organisationer, der som formål 

har beskyttelse af natur og miljø eller varetagelsen af 
væsentlige brugerinteresser inden for arealanvendelsen og har 
vedtægter eller love, som dokumenterer deres formål, og som 
repræsenterer mindst 100 medlemmer. 

 
Domstolsprøvelse 
Region Midtjyllands afgørelse kan bringes for domstolene inden for 6 
måneder fra afgørelsen er offentliggjort. 
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Bilag 
A  Oversigtskort 
B.1 Ansøgningsmateriale 
B.2   Grave og efterbehandlingsplan 
C Habitatvurdering 
D Konfliktsøgningsskema 
E      Høringssvar 
 
Orientering 
Orienteringsbrev med link til afgørelsen samt bilag er sendt til 
følgende:  
 
Myndigheder: 

• Ringkøbing-Skjern Kommune – ivan.thesbjerg@rksk.dk og 
land.by.kultur@rksk.dk 

• Arkvest – Arkæologi Vestjylland – post@arkvest.dk 
• Vejdirektoratet – dan@vd.dk og vd@vd.dk 
• Miljøstyrelsen – mst@mst.dk  
• Skat, Kontrolafdelingen – myndighed@skat.dk 

 
Foreninger: 

• Friluftsrådet – fr@friluftsraadet.dk 
• Danmarks Naturfredningsforening – dn@dn.dk 
• DN Ringkøbing-Skjern – dnringkoebing-skjern-sager@dn.dk 
• Dansk Ornitologisk forening (DOF) – dof@dof.dk 
• DOF Ringkøbing-Skjern – ringkoebing-skjern@dof.dk 
 

Ledningsejere: 
• JYSK ENERGI FIBERNET A/S – ler@fiberbb.dk 
• ØLSTRUP VANDVÆRK – bk@spjald-fjv.dk og 

autoler@thvilum.dk 
• TDC NET A/S – zzzautoplan@tdc.dk 
• Norlys Fibernet A/S – ler@norlys.dk 
• RAH SERVICE A/S – Lerhenvendelser@rah.dk  
• RINGKØBING-SKJERN VAND A/S – 

ledningsoplysninger@rsforsyning.dk 
• Telia Mobil Danmark A/S – mobilerhverv@telia.dk 
• GLOBALCONNECT A/S – 

ledningsoplysninger@globalconnect.dk 
• Ringkøbing-Skjern kommune – Hanne.tribler@rksk.dk og 

niels.plougsgaard@rksk.dk 
• RINGKØBING-SKJERN ERHVERV A/S – 

ledningsoplysninger@rsforsyning.dk 
• RINGKØBING-SKJERN SPILDEVAND A/S – 

ledningsoplysninger@rsforsyning.dk  
 
Ejere og beboere af følgende matrikler og beboelsesejendomme: 

mailto:post@arkvest.dk
mailto:dan@vd.dk
mailto:vd@vd.dk
mailto:mst@mst.dk
mailto:fr@friluftsraadet.dk
mailto:dn@dn.dk
mailto:dnringkoebing-skjern-sager@dn.dk
mailto:dof@dof.dk
mailto:ringkoebing-skjern@dof.dk
mailto:ler@fiberbb.dk
mailto:bk@spjald-fjv.dk
mailto:autoler@thvilum.dk
mailto:zzzautoplan@tdc.dk
mailto:ler@norlys.dk
mailto:Lerhenvendelser@rah.dk
mailto:ledningsoplysninger@rsforsyning.dk
mailto:ledningsoplysninger@globalconnect.dk
mailto:Hanne.tribler@rksk.dk
mailto:niels.plougsgaard@rksk.dk
mailto:ledningsoplysninger@rsforsyning.dk
mailto:ledningsoplysninger@rsforsyning.dk
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• Ejer af matr. nr. 29a, 29c, 30, 16f og 2f Degneboligen, Ølstrup 
(lodsejer) 

• Ejer af matr. nr. 14o Degneboligen, Ølstrup (GL. Landevej 4) 
• Ejer af matr. nr. 13c Degneboligen, Ølstrup (Gl. Landevej 6) 
• Ejer af matr. nr. 22b Degneboligen, Ølstrup (Lervangvej 18) 
• Ejer af matr. nr. 14x Degneboligen, Ølstrup (tilstødende 

matrikel) 
 
 
Behandling af personoplysninger 
Region Midtjylland behandler personoplysninger. Der kan læses mere 
om regionens behandling af personoplysninger og rettighederne i den 
forbindelse på data-ru.rm.dk 
 
 
 
 
 

http://www.rm.dk/regional-udvikling/behandling-af-personoplysninger-i-regional-udvikling/
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